§. 856.

*Effectus il-
lius pacti.*

Quoniam delegatio sub hac conditione facta intelligitur, si delegatus in termino solutionis fuerit solvendo, quando delegans delegatario promittit, se soluturum, si in termino solutionis delegatus non fuerit solvendo (§. 855.):

delegatio

delegatio quoad delegantem & delegatarium non ante valida, quam si in termino solutionis delegatus fuerit solvendo, consequenter cum hoc ante constare non possit, quam in facultates delegati fuerit inquisitum, adeoque is excussus fuerit (§. 804. part. 4. Jur. nat.), delegatus ante excutiendus, quam delegatario ad delegantem regressus patet.

Atque adeo patet clarius ex ipso effectu pacti delegationi in gratiam delegatarii adjecti, id solum respicere delegatarium, nullo autem modo referri ad delegatum, quippe qui ex facto suo perinde obligatus est delegatario, ac si pactum illud inter delegantem ac delegatarium non intervenisset. Consuluit eodem sibi tantum delegatarius, non vero delegato.

§. 857.

Si delegans delegatario callide persuaserit, delegatum esse idoneum debitorem, quem noverat solvendo non fore; delegatio non legatio in-valet. Etenim quia delegatarius vice delegantis suscipit delegatum debitorem, quod fidem habens dictis delegantis putat eum idoneum esse debitorem; error dat causam promissioni delegatarii (§. 504. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum promissio valida non sit, cui error causam dat (§. 569. part. 3. Jur. nat.); nec valet delegatio, si delegans delegatario callide persuaserit delegatum esse idoneum debitorem, quem noverat solvendo non fore.

Ex ipsa demonstratione liquet, alium quoque errorem, si det causam promissioni delegatarii, delegationem vitiare, ut in specie eam in rem plura dici superfluum existimem.

§. 858.

Per delegationem fidejussores liberantur, nisi in delegationem An per delegationem li- consenserint. Etenim fidejussores se obligarunt, quod ipsi præstare velint, si delegans non præstiterit, ad quod præstandum erat obligatus (§. 782. part. 4. Jur. nat.), consequenter fidejussores.

ter si ipse non solverit (§. 659.). Quamobrem cum delegans perfecta delegatione solvisse putetur (§. 842.); nec fidejussores amplius obligati manent, consequenter sublata eorum obligatione utique liberantur (§. 653.).

Ostenditur etiam hoc modo. Delegatione perfecta delegans solvisse putatur (§. 842.), ut perinde sit, ac si revera solvisset (§. 840.). Enimvero quamprimum debitor principalis solvit, fidejussor ab obligatione sua liberatur (§. 795. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem etiam liberantur fidejussores, delegatione perfecta. *Quod erat primum.*